
МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 14 октября 2022 г. № 624 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 

РАБОТЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ НЕЗАКОННОМУ ПОТРЕБЛЕНИЮ И ОБОРОТУ 
НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ В ВООРУЖЕННЫХ 

СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

В целях совершенствования работы по противодействию незаконному потреблению и 
обороту наркотических средств и психотропных веществ в Вооруженных Силах Российской 
Федерации <*> приказываю: 

1. Обеспечить реализацию Системы профилактики немедицинского потребления и 
незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ в Вооруженных Силах 
Российской Федерации (приложение № 1 к настоящему приказу). 

2. Утвердить Порядок проведения акции «Армия против наркотиков!» (приложение № 2 к 
настоящему приказу). 

3. Главнокомандующим видами Вооруженных Сил Российской Федерации, командующим 
войсками военных округов, командующему Северным флотом, командующим родами войск 
Вооруженных Сил Российской Федерации, руководителям центральных органов военного 
управления: 

организовать в подчиненных органах военного управления, соединениях, воинских частях и 
организациях работу должностных лиц по профилактике наркомании в системе 
военно-политической работы; 

возложить координацию деятельности по профилактике наркомании в органах военного 
управления, соединениях, воинских частях и организациях Вооруженных Сил Российской 
Федерации на соответствующих заместителей (помощников) по военно-политической работе, а 
при их отсутствии - на одного из заместителей начальников (руководителей); 

организовать осуществление органами военной полиции в пределах компетенции мер по 
противодействию незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, а также 
профилактику наркомании на территории гарнизонов; 

привести в установленном порядке обязанности должностных лиц подчиненных органов 
военного управления, соединений, воинских частей, организаций и свои правовые акты по 
вопросам профилактики наркомании в соответствие с настоящим приказом; 

организовать в подчиненных органах военного управления, соединениях, воинских частях и 
организациях ежегодное проведение акции «Армия против наркотиков!». 

4. Признать утратившим силу приказ Министра обороны Российской Федерации от 11 
декабря 2017 г. № 764 «Об организации работы по противодействию незаконному потреблению и 
обороту наркотических средств и психотропных веществ в Вооруженных Силах Российской 
Федерации». 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
обороны Российской Федерации - начальника Главного военно-политического управления 
Вооруженных Сил Российской Федерации. 

Министр обороны 
Российской Федерации 

генерал армии 
С.ШОЙГУ 

-------------------------------- 
<*> Далее в тексте настоящего приказа, если не оговорено особо, работа по противодействию незаконному 

потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ в Вооруженных Силах Российской 
Федерации для краткости будет именоваться профилактикой наркомании. 



Приложение № 1 
к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 
от 14 октября 2022 г. № 624 

 
СИСТЕМА 

ПРОФИЛАКТИКИ НЕМЕДИЦИНСКОГО ПОТРЕБЛЕНИЯ И НЕЗАКОННОГО 
ОБОРОТА НАРКОТИЧЕСКИХ СРЕДСТВ И ПСИХОТРОПНЫХ ВЕЩЕСТВ 

В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

1. Настоящая Система профилактики направлена на организацию согласованных действий 
должностных лиц органов военного управления, соединений, воинских частей и организаций 
Вооруженных Сил Российской Федерации в системе военно-политической работы при 
координирующей роли заместителей (помощников) по военно-политической работе, а при их 
отсутствии - заместителей начальников (руководителей). 

2. Проведение мероприятий настоящей Системы профилактики осуществляется в 
соответствии с законодательством Российской Федерации и не должно нарушать права и свободы 
личного состава Вооруженных Сил Российской Федерации и других граждан. 

3. Координация деятельности органов военного управления по противодействию 
незаконному потреблению и обороту наркотических средств и психотропных веществ в 
Вооруженных Силах Российской Федерации <*> возложена на Главное военно-политическое 
управление Вооруженных Сил Российской Федерации <**>. 

-------------------------------- 

<*> Далее в тексте настоящей Системы профилактики, если не оговорено особо, для краткости будут 
именоваться: Вооруженные Силы Российской Федерации - Вооруженными Силами; Министерство обороны 
Российской Федерации - Министерством обороны; Государственный антинаркотический комитет - ГАК; военные 
следственные органы Следственного комитета Российской Федерации - военными следственными органами; Главная 
военная прокуратура - ГВП; Министерство внутренних дел Российской Федерации - МВД России; управления по 
контролю за оборотом наркотиков Министерства внутренних дел Российской Федерации - УКОН МВД России; 
Федеральная служба безопасности Российской Федерации - ФСБ России; Главное военно-политическое управление 
Вооруженных Сил Российской Федерации - ГВПУ ВС; Главное управление военной полиции Министерства обороны 
Российской Федерации - ГУВП МО; Главное военно-медицинское управление Министерства обороны Российской 
Федерации - ГВМУ МО; Главное управление кадров Министерства обороны Российской Федерации - ГУК МО; 12 
Главное управление Министерства обороны Российской Федерации - 12 ГУ МО; Главное оперативное управление 
Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации - ГОУ ГШ ВС; Управление службы войск и 
безопасности военной службы Министерства обороны Российской Федерации - УСВиБВС МО; центральные органы 
военного управления - ЦОВУ; Научно-исследовательский центр (социологический) Вооруженных Сил Российской 
Федерации - НИЦ(с) ВС; объединения, соединения, воинские части и организации Вооруженных Сил Российской 
Федерации - воинскими частями; военные профессиональные образовательные организации и военные 
образовательные организации высшего образования Министерства обороны Российской Федерации - 
военно-учебными заведениями; Главный центр военно-врачебной экспертизы Министерства обороны Российской 
Федерации - ГЦ ВВЭ МО; 111 Главный государственный центр судебно-медицинских и криминалистических 
экспертиз Министерства обороны Российской Федерации - 111 ГГЦ СМиКЭ МО; наркотические средства и 
психотропные вещества - наркотиками; уголовный кодекс Российской Федерации - УК; Кодекс Российской 
Федерации об административных правонарушениях - КоАП. 

<**> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 22 февраля 2022 г. № 110 «Об утверждении 
Положения о Главном военно-политическом управлении Вооруженных Сил Российской Федерации». 



 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Должностные лица, ответственные за проведение 
мероприятий, периодичность проведения 

Руководители 
центральных 

органов 
военного 

управления 

Главнокомандующ
ие видами 

Вооруженных Сил, 
командующие 

войсками военных 
округов, Северным 

флотом, родами 
войск 

Вооруженных Сил 

Команд
ующие 

объедин
ениями 

Командиры 
воинских 

частей <*> 

1 2 3 4 5 6 

I. Выявление граждан, потребляющих наркотики, при призыве на военную службу и поступлении на военную службу по 
контракту, а также в военно-учебные заведения 

1 Запрос в установленном порядке на граждан, подлежащих 
вызову на мероприятия, связанные с призывом на военную 
службу <**>: 

от медицинских организаций независимо от 
организационно-правовой формы - сведений о гражданах, 
состоящих на учете (наблюдении) по поводу наркомании, 
алкоголизма, токсикомании, злоупотребления наркотическими 
средствами и другими токсическими веществами; 

от органов внутренних дел - списков лиц, состоящих на учете 
за правонарушения; 

от органов дознания и предварительного следствия - списков 
лиц, в отношении которых возбуждены уголовные дела 
(осуществляется уголовное преследование) или в отношении 
которых уголовные дела переданы в суд); 

от федеральных судов и мировых судей - списков лиц, в 
отношении которых вступили в законную силу приговоры 

- - - До 15 марта, 
15 сентября 

(военный 
комиссар) 

 
-------------------------------- 

<*> Командиры соединений, воинских частей, начальники военно-учебных заведений, организаций Вооруженных Сил, военные комиссары, военные 
коменданты, начальники пунктов отбора на военную службу по контракту. 

<**> Постановление Правительства РФ от 11 ноября 2006 г. № 663 «Об утверждении Положения о призыве на военную службу граждан Российской 
Федерации» (далее - Постановление № 663). 



 

 

 
2 Обследование в установленном порядке граждан, 

поступающих в военно-учебные заведения, на предмет 
потребления наркотиков 

- - - При отборе 
кандидатов 

для 
поступления 

в 
военно-учеб

ные 
заведения 

3 Проверка наличия в личных делах кандидатов, поступающих 
на военную службу по контракту, из числа граждан 
(иностранных граждан), военнослужащих, проходящих военную 
службу по призыву, результатов исследования биологических 
жидкостей организма человека на основные группы наркотиков 

- - При отборе кандидатов 
на военную службу по 

контракту 

4 Запрос в ГУВП МО на кандидатов, поступающих на военную 
службу по контракту, ранее досрочно уволенных с военной 
службы по любым основаниям, о совершенных ранее 
административных правонарушениях, связанных с 
потреблением наркотических средств или отказавшихся от 
медицинского освидетельствования на состояние опьянения 

- - При отборе кандидатов 
на военную службу по 

контракту 

5 Обмен в рамках межведомственного взаимодействия 
информацией с территориальными управлениями (отделами) 
УКОН МВД России, органами местного самоуправления, о 
потреблении и незаконном обороте наркотиков на территории 
военных городков 

- - - Постоянно 

6 Проведение с органами местного самоуправления, 
территориальными управлениями (отделами) МВД России, 
органами военной контрразведки ФСБ России, военной 
прокуратуры, медицинскими организациями (по согласованию) 
совместных мероприятий по пропаганде среди молодежи 
призывного возраста здорового образа жизни 

- - - Постоянно 

7 Проведение мероприятий по пропаганде здорового образа 
жизни в рамках Всероссийской антинаркотической акции 
«Призывник» 

- - - Ежегодно с 1 
апреля по 15 
июля и с 1 
октября по 
15 декабря 



 

 

II. Противодействие распространению наркотиков на территории воинских частей 

1 Проведение в установленном порядке 
медико-психологического обследования в целях раннего 
выявления лиц с наркозависимостью, а также имеющих опыт 
потребления наркотиков 

- - В первые трое суток 
после прибытия к 

месту службы 

2 Взаимодействие в установленном порядке с ФСБ России, 
МВД России, ГВП, военными следственными органами по 
выявлению, предупреждению и пресечению преступлений и 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом 
наркотиков, и выявлению лиц, незаконно потребляющих 
наркотики <*> 

ГУВП МО - - Постоянно 

3 Обследование в установленном порядке территории воинских 
частей и служебных помещений с привлечением кинологов с 
собаками на наличие закладок наркотиков 

- - Не реже одного раза в 
полугодие 

4 Досрочное увольнение с военной службы солдат (матросов), 
сержантов (старшин), прапорщиков (мичманов), офицеров, 
проходящих военную службу по контракту, в связи <**>: 

с непрохождением в установленном порядке обязательных 
химико-токсикологических исследований наличия в организме 
наркотиков и их метаболитов; 

с совершением административного правонарушения, 
связанного с потреблением наркотиков без назначения врача 
либо новых потенциально опасных психоактивных веществ 

При наличии оснований. Обеспечение увольнения с 
военной службы по соответствующим основаниям 

возлагается на командиров воинских частей 

5 Контроль за ходом проведения разбирательств по фактам 
преступлений (происшествий), связанных с незаконным 
оборотом наркотиков и их аналогов <***> 

ГУВП МО в 
течение 
месяца с 
момента 

выявления 

- - - 

 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 4 августа 2014 г. № 533 «О системе работы должностных лиц и органов военного управления по 
сохранению и укреплению психического здоровья военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации» (далее - Приказ № 533). 

<**> Подпункты «к» и «л» части 2 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

<***> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. № 855дсп «О мерах по совершенствованию учета сведений о преступлениях 
(происшествиях) в Вооруженных Силах Российской Федерации» (далее - Приказ № 855дсп). 



 

 

 
6 Выявление незаконных посевов и очагов произрастания 

дикорастущих наркосодержащих растений на территории 
воинских частей, информирование военных следственных 
органов и органов военной прокуратуры о фактах их 
обнаружения. Принятие мер по сохранению следов 
преступления и иных вещественных доказательств до принятия 
соответствующего процессуального решения 

ГОУ ГШ ВС 
в ходе 

операции 
«Мак» 

- В период вегетации 
растений. 

Персональная 
ответственность за 
указанную работу 

возлагается на 
командиров воинских 

частей 

7 Оформление личных дел на военнослужащих, проходящих 
военную службу по призыву <*> 

- - - В течение 
двух недель 

после 
прибытия в 
подразделен

ие 

8 Контроль за потреблением военнослужащими 
наркосодержащих лекарственных средств и препаратов (по 
назначению врача), персональный учет военнослужащих, 
потреблявших наркосодержащие лекарственные средства (по 
назначению врача) 

Постоянно 

9 Контроль за использованием наркотиков личным составом 
Вооруженных Сил при участии в вооруженных конфликтах, 
оперативно-боевых мероприятиях, выполнении боевых и 
учебно-боевых задач в соответствии с нормативными 
правовыми актами Министерства обороны <**> 

При участии в вооруженных конфликтах, 
оперативно-боевых мероприятиях, выполнении боевых и 

учебно-боевых задач 

 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 11 июля 2015 г. № 420дсп «О совершенствовании работы должностных лиц Вооруженных Сил 
Российской Федерации по подготовке военнослужащих к несению службы в суточном и гарнизонном нарядах». 

<**> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 17 декабря 2011 г. № 2575 «Об утверждении Порядка использования наркотических средств и 
психотропных веществ воинскими частями и подразделениями Вооруженных Сил Российской Федерации при участии в вооруженных конфликтах, 
оперативно-боевых мероприятиях, выполнении боевых и учебно-боевых задач». 
 



 

 

III. Проверка личного состава Вооруженных Сил на предмет потребления наркотиков 

1 Проведение обследования военнослужащих, в том числе 
курсантов военно-учебных заведений, с которыми 
предполагается заключение контракта <*> 

- - - Перед 
заключением 

контракта 

2 Проведение обследования военнослужащих, завершающих в 
текущем году обучение в военных образовательных 
организациях высшего образования Министерства обороны 
<**> 

- - - Постоянно 

3 Проведение обследований личного состава воинских частей с 
ежегодным охватом 100% военнослужащих, проходящих 
военную службу по контракту, в целях выявления фактов 
потребления наркотиков <**> 

Не реже одного раза в год 

4 Проведение психологического обследования и 
социально-психологического изучения (в целях 
психологического мониторинга в рамках оценки степени 
адаптации к условиям военной службы) в отношении всех 
категорий военнослужащих, прибывших в воинскую часть для 
прохождения военной службы, из расчета: 

   

с военнослужащими, проходящими военную службу по 
контракту; 

- - В течение десяти дней 
со дня прибытия в 
воинскую часть, 

повторно - по 
истечении трех месяцев 

со дня прибытия 
с военнослужащими, проходящими военную службу по 

призыву <***> 
- - В течение трех дней со 

дня прибытия в 
воинскую часть, 

повторно - по 
истечении трех месяцев 

со дня прибытия 

-------------------------------- 

<*> Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе». 

<**> Федеральный закон от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих». 

<***> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 16 ноября 2021 г. № 666 «Об утверждении Инструкции по организации мероприятий 
социологического и психологического мониторинга в Вооруженных Силах Российской Федерации». 



 

 

5 Проведение углубленного психологического обследования 
военнослужащих, у которых по результатам планового 
ежегодного психологического обследования были выявлены 
признаки, создающие предпосылки к отклоняющемуся 
поведению 

- - В течение трех дней 
после выявления 
таких признаков 

6 Проведение психологического мониторинга в рамках 
профилактики отклоняющегося поведения в отношении 
военнослужащих, которые по результатам углубленного 
психологического обследования или 
социально-психологического изучения включены в группы 
динамического наблюдения и (или) повышенного 
психолого-педагогического внимания, из расчета: 

   

 в отношении военнослужащих, входящих в группу 
динамического наблюдения; 

- - Беседы с психологом 
не реже одного раза в 

неделю, 
психологическое 

обследование не реже 
одного раза в месяц 

 в отношении военнослужащих, входящих в группу 
повышенного психолого-педагогического внимания 

- - Беседы с психологом 
не реже одного раза в 

месяц, 
психологическое 

обследование не реже 
одного раза в два 

месяца 

7 Проведение внезапных обследований военнослужащих 
воинских частей в целях выявления фактов потребления 
наркотиков 

ГУВП МО по 
отдельному 

плану 

- - Постоянно 

8 Направление на медицинское освидетельствование лиц 
гражданского персонала Вооруженных Сил при наличии 
оснований полагать, что они находятся в состоянии 
наркотического опьянения <*> 

При наличии оснований 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 18 декабря 2015 г. № 933н «О порядке проведения медицинского 
освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического)». 



 

 

9 Проведение обследований военнослужащих, планирующихся 
к назначению на вышестоящие должности 

При назначении военнослужащих на вышестоящие 
должности 

10 Проведение обследования 100% личного состава 
подразделений, в которых у военнослужащих было установлено 
потребление наркотиков 

При подтверждении факта потребления наркотиков 

11 Ведение персонифицированного учета военнослужащих, 
прошедших обследование на предмет потребления наркотиков 

Постоянно 

12 Изучение организации работы по профилактике наркомании 
и незаконного оборота наркотиков в воинских частях 

ГВПУ ВС, 
ГВМУ МО, 
ГУВП МО 

ежеквартально, 
ЦОВУ не реже 
одного раза в 

период 
обучения 

Не реже одного раза в 
период обучения 

- 

13 Направление военнослужащих с положительными 
результатами химико-токсикологических исследований: 

на осмотр психиатром-наркологом; 
на медицинское освидетельствование военно-врачебной 

комиссией для определения категории годности к военной 
службе (при наличии медицинских показаний) 

При подтверждении факта потребления наркотиков 

14 Уведомление органов военной полиции о каждом 
установленном факте потребления наркотиков или отказе 
военнослужащего от обследования. 

Незамедлительное уведомление военных следственных 
органов при выявлении хранящихся на территории воинской 
части наркотиков. 

Постоянно 

15 Проведение психофизиологических исследований с 
использованием приборов оценки психофизиологических 
реакций (полиграфов) курсантов, обучающихся в 
военно-учебных заведениях по военным специальностям, 
связанным с эксплуатацией ядерного оружия (ядерных 
боеприпасов) 

12 ГУ МО 
ежегодно 

- - - 



 

 

16 Проведение обследований, в том числе с использованием 
аппаратно-программных комплексов и приборов оценки 
психофизиологических реакций, военнослужащих и лиц 
гражданского персонала Вооруженных Сил ядерно-опасных и 
радиационно опасных объектов Министерства обороны, 
допускаемых к работам с ядерным оружием, его составными 
частями, в том числе к ликвидации последствий аварий с 
ядерными боеприпасами, охране и обороне ядерных 
боеприпасов <*> 

- - - Проводится 
в случаях, 

установленн
ых приказом 
(но не реже 

одного раза в 
год) 

IV. Пропаганда здорового образа жизни, совершенствование знаний о вреде потребления наркотиков 

1 Участие в заседаниях ГАК, организация реализации 
принятых решений <**> 

заместитель 
Министра 
обороны 

Российской 
Федерации - 
начальник 
Главного 

военно-политич
еского 

управления 
Вооруженных 

Сил Российской 
Федерации по 

отдельному 
плану 

- - - 

 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 27 мая 2013 г. № 393дсп «Об утверждении Порядка организации медицинского и 
психофизиологического обследования и допуска военнослужащих и гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации к работам с ядерным 
оружием и его составными частями». 

<**> Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1374 «О дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров». 
 



 

 

2 Взаимодействие с законодательными органами власти по 
вопросам подготовки предложений, направленных на 
совершенствование законодательства Российской Федерации в 
области профилактики наркомании 

ГВПУ ВС, 
ГУВП МО, 
ГВМУ МО, 

ГУК МО 
постоянно 

- - - 

3 Планирование мероприятий по профилактике наркомании в 
Вооруженных Силах в системе военно-политической работы 

 

ГВПУ ВС - - - 

4 Рассмотрение на заседаниях военных советов, служебных 
совещаниях с приглашением в установленном порядке 
представителей органов военной прокуратуры, МВД России, 
ФСБ России состояния работы органов военного управления по 
противодействию наркомании и профилактике 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 

- Не реже одного раза в год - 

5 Включение мероприятий по противодействию 
немедицинскому потреблению и незаконному обороту 
наркотиков отдельным разделом в систему 
военно-политической работы 

Ноябрь Май, ноябрь 

6 Проведение в войсках (силах) акции «Армия против 
наркотиков!» 

В 
соответствии 
с Порядком 
проведения 

(приложение 
№ 2 к 

настоящему 
приказу) 

Июнь 

7 Обновление уголков правовых знаний в подразделениях, 
размещение в них информации о привлечении военнослужащих 
и лиц гражданского персонала Вооруженных Сил к 
ответственности за потребление наркотиков, а также их 
незаконные изготовление, приобретение, хранение, перевозку, 
пересылку либо сбыт (сайт Главного военного следственного 
управления Следственного комитета Российской Федерации 
gvsu.gov.ru) 

 

- - - Ежекварталь
но 



 

 

8 Совершенствование в воинских частях антинаркотической 
пропагандистской базы с использованием общедоступных 
(открытых) информационных ресурсов 

- - - Май, ноябрь 

9 Доведение до личного состава статей 228 - 230, 231 - 233, 
234.1 УК, статей 6.8, 6.9, 6.13, 6.16, 6.16.1, 20.20 КоАП 

- - - Не реже 
одного раза в 

период 
обучения 

10 Проведение правового информирования личного состава 
Вооруженных Сил по антинаркотической тематике 

- - Не реже 
одного 
раза в 

период 
обучени

я 

Не реже 
одного раза в 

квартал 

11 Проведение инструкторско-методических занятий с 
командирами батальонов, рот и взводов (им равных) в системе 
командирской подготовки по вопросам распознавания 
признаков потребления наркотиков, а также порядка действий 
при обнаружении военнослужащих в состоянии наркотического 
опьянения 

- - - Май, ноябрь 

12 Проведение занятий по военно-политической подготовке по 
антинаркотической тематике <*> 

- - - Июнь 

13 Проведение занятий в рамках профессионально-должностной 
подготовки медицинского персонала воинских частей по 
обучению практическим методам выявления военнослужащих, 
потребляющих наркотики, по организации профилактических 
мероприятий в воинских коллективах 

- - - Май, ноябрь 

14 Проведение в воинских частях разъяснительной работы с 
военнослужащими, направленной на предупреждение 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков 
<**> 

- - - Постоянно 
военные 

коменданты 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 22 февраля 2019 г. № 95 «Об организации военно-политической подготовки в Вооруженных 
Силах Российской Федерации». 

<**> Приказ № 533. 



 

 

 

15 Проведение методических занятий с военнослужащими, 
состоящими в группе динамического наблюдения и (или) группе 
повышенного психолого-педагогического внимания 

- - - Не реже 
одного раза в 

месяц 

16 Планирование и учет индивидуальной работы с 
военнослужащими по вопросам профилактики наркомании в 
журналах индивидуальной работы <*> 

- - - Постоянно 

17 Разработка тематики выпускных квалификационных и 
курсовых работ для слушателей и курсантов военно-учебных 
заведений по вопросам профилактики наркомании 

ГВПУ ВС - - Военный 
университет 

18 Сбор, обобщение и учет:     

сведений о преступлениях (происшествиях), связанных с 
незаконным оборотом наркотиков в Вооруженных Силах <**>; 

УСВиБВС 
МО 

Ежемесячно Ежемеся
чно 

Ежемесячно 

статистической информации о количестве военнослужащих, 
уволенных из Вооруженных Сил в связи с заболеванием 
наркоманией; 

ГВМУ МО до 
25 марта 

- - ГЦ ВВЭ МО 
до 20 марта 

статистической информации о военнослужащих, у которых в 
ходе химико-токсикологического исследования подтвержден 
факт употребления наркотиков; 

ГВМУ МО 
ежеквартальн

о 

- - 111 ГГЦ 
СМиКЭ МО 
ежекварталь

но 
правонарушений, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков <**>; 
ГУВП МО 

ежеквартальн
о 

- - 

информации о количестве военнослужащих (по категориям), 
уволенных с военной службы в соответствии с подпунктами «к» 
и «л» части 2 статьи 51 Федерального закона от 28 марта 1998 г. 
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

ГУК МО до 1 
августа, 1 
февраля 

- - - 

военнослужащих, незаконно потреблявших наркотики до 
призыва (поступления) на военную службу и в ходе нее 

- - - постоянно 

-------------------------------- 

<*> Приказ Министра обороны Российской Федерации от 28 декабря 2021 г. № 803 «Об утверждении Руководства по организации военно-политической 
работы в Вооруженных Силах Российской Федерации». 

<**> Приказ № 855дсп. 



 

 

19 Доведение до войск (сил) обзора наркоситуации в Российской 
Федерации и состояния преступности в сфере незаконного 
оборота наркотиков в Вооруженных Силах <*> 

ГВПУ ВС 
март, август, 

ЦОВУ 
апрель, 

сентябрь 

Апрель, сентябрь - 

20 Направление в МВД России <**>: ГВПУ ВС    

статистических данных в сфере противодействия 
незаконному обороту наркотических средств и психотропных 
веществ 

до 15 марта До 10 марта До 1 
марта 

До 20 
февраля 

результатов мониторинга наркоситуации в Вооруженных 
Силах 

До 15 апреля До 1 апреля - - 

21 Определение потребности в экспресс-диагностикумах для 
выявления лиц, потребляющих наркотики, на 100% 
подчиненного личного состава Вооруженных Сил 

- Сентябрь Август Июль 

22 Определение потребности в экспресс-диагностикумах для 
проведения внезапного обследования 

ГВМУ МО по 
заявке ГУВП 

МО 

- - - 

23 Проведение мероприятий, направленных на организацию 
(планирование) снабжения экспресс-диагностикумами для 
выявления лиц, потребляющих наркотики 

ГВМУ МО 
декабрь 

- - - 

24 Обеспечение в установленном порядке 
экспресс-диагностикумами в довольствующим органом 

- - - Январь - 
апрель (по 

мере 
поступления) 

25 Организация взаимодействия с территориальными органами 
МВД России, ФСБ России, органами военной прокуратуры, 
военными следственными органами, органами государственной 
власти и местного самоуправления, медицинскими и 
общественными организациями по вопросам проведения 
профилактических мероприятий 

- - - Не реже 
одного раза в 

шесть 
месяцев 

-------------------------------- 

<*> Ежегодный план совместной работы Министерства обороны Российской Федерации и Главной военной прокуратуры по поддержанию правопорядка и 
воинской дисциплины в Вооруженных Силах Российской Федерации. 

<**> Постановление Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1564 «О проведении субъектами профилактики правонарушений 
мониторинга в сфере профилактики правонарушений в Российской Федерации». 



 

 

Приложение № 2 
к приказу Министра обороны 

Российской Федерации 
от 14 октября 2022 г. № 624 

 
ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АКЦИИ «АРМИЯ ПРОТИВ НАРКОТИКОВ!» 

 
1. Акция «Армия против наркотиков!» <*> организовывается ежегодно с 1 по 30 июня. 

 
2. Цель акции - совершенствование деятельности должностных лиц органов военного 

управления, соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил по профилактике 
немедицинского потребления и незаконного оборота наркотиков личным составом Вооруженных 
Сил, пропаганда здорового образа жизни и семейных ценностей. 

3. Основными задачами акции являются: 

анализ наркоситуации в местах дислокации соединений, воинских частей и организаций 
Вооруженных Сил; 

обеспечение комплексного подхода при проведении в войсках (силах) мероприятий по 
профилактике наркопреступлений с привлечением правоохранительных органов (МВД России, 
ФСБ России, органы военной прокуратуры), органов государственной власти и местного 
самоуправления, медицинских и общественных организаций (по согласованию); 

разъяснение личному составу Вооруженных Сил вреда потребления наркотиков; 

доведение до всего личного состава Вооруженных Сил информации об ответственности за 
незаконные хранение, сбыт, потребление наркотиков; 

привитие личному составу Вооруженных Сил стремления к здоровому образу жизни, 
спортивной и культурно-массовой деятельности. 

4. Координация деятельности органов военного управления по организации акции 
осуществляется Главным военно-политическим управлением Вооруженных Сил. 

5. Ответственность за проведение акции в воинской части и организации Вооруженных Сил 
возлагается на командира воинской части (начальника организации), а непосредственная 
организация акции - на заместителя (помощника) по военно-политической работе или при их 
отсутствии на одного из заместителей командира воинской части (руководителя организации 
Вооруженных Сил). 

6. В период подготовки к проведению акции: 

анализируется наркообстановка в местах дислокации воинских частей и организаций 
Вооруженных Сил; 

-------------------------------- 

<*> Далее в тексте настоящего Порядка, если не оговорено особо, для краткости будут именоваться: акция 
«Армия против наркотиков!» - акцией; Вооруженные Силы Российской Федерации - Вооруженными Силами; 
Министерство внутренних дел Российской Федерации - МВД России; Федеральная служба безопасности Российской 
Федерации - ФСБ России; наркотические средства и психотропные вещества - наркотиками; правонарушения, 
связанные с незаконным оборотом наркотиков - наркопреступлениями. 



 

 

разрабатывается план проведения мероприятий и организовывается его реализация 
совместно с территориальными органами МВД России, органами военной прокуратуры, военными 
следственными органами Следственного комитета Российской Федерации, органами военной 
полиции, а также военно-медицинскими учреждениями и иными медицинскими учреждениями 
(по согласованию) с учетом их сил и средств. Планируются мероприятия, направленные на 
повышение правовой культуры у военнослужащих и лиц гражданского персонала Вооруженных 
Сил, формирование здорового образа жизни, популяризацию семейных ценностей; 

подчиненные соединения, воинские части и организации обеспечиваются законодательными 
и иными нормативными правовыми актами, регламентирующими деятельность по профилактике 
наркомании и наркопреступлений; 

в личных планах руководителей органов военного управления, должностных лиц 
соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил предусматривается их 
непосредственное участие в проведении акции в подчиненных воинских коллективах; 

уточняются социально-психологические портреты воинских частей, подразделений. 

7. В ходе проведения акции организовываются: 

проведение в подчиненных соединениях, воинских частях и организациях 
информационно-пропагандистских мероприятий с личным составом Вооруженных Сил, в том 
числе единого дня правовых знаний, Международного дня борьбы с наркоманией и 
наркобизнесом (26 июня); 

проверка учета и хранения наркотических средств и психотропных веществ в 
военно-медицинских организациях и подразделениях воинских частей; 

проведение в установленном порядке обследований военнослужащих на предмет 
потребления наркотиков; 

контроль за выполнением мероприятий подчиненными органами военного управления, 
должностными лицами соединений, воинских частей и организаций; 

информационное сопровождение проводимых мероприятий в военных электронных и 
печатных средствах массовой информации, в том числе окружных (флотских) и бригадных газетах 
с фото- и видеосъемкой (в электронных средствах массовой информации) мероприятий. 

8. По итогам проведения акции: 

анализируется эффективность проведенных мероприятий в соединениях, воинских частях и 
организациях Вооруженных Сил; 

подводятся итоги, подготавливаются материалы для поощрения должностных лиц 
соединений, воинских частей и организаций Вооруженных Сил, в которых наиболее качественно и 
эффективно были организованы мероприятия, достигнуты положительные результаты в вопросах 
профилактики наркопреступлений; 

направляются в Главное военно-политическое управление Вооруженных Сил фото- и 
видеоматериалы о проведенных мероприятиях на электронных носителях, а также проблемные 
вопросы в работе по предупреждению наркопреступлений, в том числе при проведении акции и 
взаимодействии с территориальными органами МВД России. 
 
 


	МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	Приложение № 1
	Приложение № 2

